
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data 07.04.2025       N. 16 del Registro 

 

OGGETTO: Approvazione relazione e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 

2024.           

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, addì sette del mese di aprile alle ore 09:00 riuniti interamente in 

modalità di videoconferenza; 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con deliberazione n. 11 del 7 Aprile 

2022;  

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito con l’intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA  

1. GHIO Giovanni (videoconferenza) Presidente Presente 

2. BARBERIS Guido  Vice Presidente Assente 

3. GAIDANO Elena (videoconferenza) Componente Presente 

4. TOIA Francesca (videoconferenza) Componente Presente 

5. VILLANI Cecilia Componente Assente 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

Assume la Presidenza il sig. GHIO Giovanni. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio/ 

Direttore FF dott. Daniele PALERMITI collegato in videoconferenza. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno. 



 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 

 

Seduta del 07.04.2025        Verbale n. 16 

 

OGGETTO: Approvazione relazione e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 

2024.           

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che:  

• ai sensi dell’art. 227 del TUEL il rendiconto viene deliberato dall’organo consiliare sulla base di 

una proposta di approvazione adottata dall’organo esecutivo;  

• che a termine dell’art. 151, 6° comma, del D.lgs. n. 267/2000, al rendiconto è allegata una 

relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;  

Valutata l’opportunità dì procedere all’approvazione di detti atti e dei documenti consuntivi 

dell’esercizio finanziario in esame;  

Preso atto  

• della deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2025 oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2025/2027 e documenti connessi nonché Piano Programma 2025/2027”; 

• dei risultati della gestione finanziaria di competenza dello stesso esercizio finanziario, riassunti nei 

quadri generali dell’entrata e della spesa e riportati, in allegato, alla presente;  

Vista la nota del responsabile dei Servizi Finanziari, anche per l’annualità in esame, è stato 

richiesto ai Responsabili dei Servizi la definizione delle risultanze contabili finanziarie secondo il 

disposto di cui agli artt. 189-190 del D.lgs. 267/2000 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 27.03.2025 relativa al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

 

 

 

 

 



Preso atto:  

• delle risultanze contabili finali nelle quali emerge la seguente composizione dell’avanzo di 

amministrazione: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=)   2.020.493,03 

        

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :         

    

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 324.721,93 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 170.260,75 

  Totale parte accantonata (B) 494.982,68 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.417.745,86 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 1.417.745,86 

Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

    

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 107.764,49 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

• delle risultanze del conto economico e del conto del patrimonio allegate;  

Considerato che nella relazione sulla gestione, quale documento obbligatorio, si dà specifica 

evidenza:  

• composizione del risultato di amministrazione;  



• Conto Economico e Stato Patrimoniale; 

• Accantonamento di quota dell’avanzo per FCDE; 

Rilevato che il rendiconto di gestione, unitamente alla relazione illustrativa sopra citata, è da 

intendersi anche quale Relazione sulla performance, ai sensi dell’art. 10, comma 1 bis, del D.Lgs. 

150/2009 e dell’art. 40 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in quanto il 

Consorzio applica le norme relative agli enti locali; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dei vigenti artt. 

49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;  

Visto il vigente Statuto. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di approvare la relazione illustrativa dei dati relativi al Conto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2024 che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente 

alla seguente documentazione:  

a) schema di rendiconto di gestione 2024 redatto secondo i modelli del D.lgs. 118/2011  

b) sull’armonizzazione contabile; 

c) composizione accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

d) riepilogo delle entrate per Titolo, Tipologia e Categoria  

e) composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato  

f) prospetto delle spese per Missioni, Programmi e Macroaggregato  

g) prospetto dei costi per Missione  

h) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  

i) conto economico, conto del patrimonio  

j) piano degli indicatori al rendiconto del bilancio;  

 

2) di prendere atto che dalle risultanze contabili finali è emerso il risultato di amministrazione 

riportato nella tabella seguente:  

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2024       0,00 

RISCOSSIONI (+) 3.409.782,37 10.055.085,95 13.464.868,32 



PAGAMENTI (-) 3.831.238,49 9.633.629,83 13.464.868,32 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   0,00 

        

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   0,00 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 2.196.101,85 5.811.880,66 8.007.982,51 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa 

del riversamento nel conto di tesoreria principale 
  

 

  0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 
  

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 878.715,92 4.933.915,10 5.812.631,02 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   174.858,46 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-)   0,00 

        

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=)   2.020.493,03 

        

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :         

    

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 324.721,93 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 170.260,75 

  Totale parte accantonata (B) 494.982,68 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.417.745,86 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 



Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 1.417.745,86 

Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

    

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 107.764,49 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

4) di disporre che gli atti sopra richiamati siano allegati alla proposta di delibera di approvazione 

del rendiconto della gestione, dandone informativa ai componenti dell’Assemblea Consortile a 

termine dell’art. 67 del Regolamento di Contabilità;  

5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella propria seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Sig. GHIO Giovanni 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

Dr. Daniele PALERMITI 

 

 

 

 

 

  
 


